
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

OGGETTO: Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC) - Acquisto di beni 
inventariabili di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 - CUP: I83C22000640005 – DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PREMESSO 

che con Determina Dirigenziale n. 238/23 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto “Piano nazionale 
per gli investimenti complementari (PNC) - Acquisto di beni inventariabili di importo inferiore ad € 
40.000,00+IVA, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - CUP: I83C22000640005”, 
è stato disposto di indire le seguenti procedure:

 TD su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 3915640 per la fornitura di n. 1 
unità elettronica di acquisizione dati da laboratorio, contrattando con la ditta TNE s.r.l., 
all’importo di € 23.000,00 IVA esclusa, pari ad € 28.060,00 IVA inclusa- CIG: A04035ACED, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

 TD su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 3916670 per la fornitura di n. 1 
sistema elettroforetico BluePippin device, contrattando con la ditta EUROCLONE S.P.A., 
all’importo di € 33.000,00 IVA esclusa, pari ad € 40.260,00 IVA inclusa- CIG: A0406DB12B, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

 TD su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 3921214 per la fornitura di n. 1 
processatore di tessuti, contrattando con la ditta Epredia Italy s.r.l., all’importo di € 40.000,00 
IVA esclusa, pari ad € 48.800,00 IVA inclusa- CIG: A04254063F, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

 Gara telematica G02249 per la fornitura di n. 1 dispensatore per micropiastre, contrattando con 
la ditta Bioitalia s.r.l., all’importo di € 35.000,00 IVA esclusa, pari ad € 42.700,00 IVA inclusa- 
CIG: A042DF2334, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36;

RILEVATO 

che relativamente alla TD n. 3915640 per la fornitura di n. 1 unità elettronica di acquisizione dati da 
laboratorio, in data 17 gennaio 2024 la ditta TNE s.r.l. ha presentato offerta tramite il portale 
www.acquistinretepa.it;

che in data 27 febbraio 2024 si è tenuta la seduta di gara per procedere all’aggiudicazione della TD 
suddetta, in cui è stata verificata la documentazione presentata dalla ditta e proceduto con la richiesta 
di integrazione della stessa;

che in data 4 marzo 2024 si è proceduto all’esame delle integrazioni presentate dalla ditta e alla 
verifica dell’offerta tecnica;

che nella medesima seduta si è proceduto all’esame dell’offerta economica e che il prezzo 
complessivo offerto è risultato pari ad € 22.770,00 IVA esclusa;

RILEVATO 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che relativamente alla TD n. 3916670 per la fornitura di n. 1 sistema elettroforetico BluePippin 
device, è stato fissato il termine per la presentazione delle offerte alla data del 19 febbraio 2024;

che alla scadenza dei termini fissati non risultano pervenute offerte tramite il portale 
www.acquistinretepa.it;

RILEVATO 

che relativamente alla TD n. 3921214 per la fornitura di n. 1 processatore di tessuti, in data 29 gennaio 
2024 la ditta Epredia Italy s.r.l. ha presentato offerta tramite il portale www.acquistinretepa.it;

che in data 7 febbraio 2024 si è tenuta la seduta di gara per procedere all’aggiudicazione della TD 
suddetta, in cui è stata verificata la documentazione presentata dalla ditta e proceduto con la richiesta 
di integrazione della stessa;

che in data 23 febbraio 2024 si si è tenuta la seconda seduta di gara in cui è proceduto all’esame delle 
integrazioni presentate dalla ditta e alla apertura dell’offerta tecnica;

che in data 4 marzo 2024 si si è tenuta la terza seduta di gara in cui è proceduto alla verifica  
dell’offerta tecnica e dell’offerta economica e che il prezzo complessivo offerto è risultato pari ad € 
39.900,00 IVA esclusa;

RILEVATO 

che relativamente alla Gara telematica G02249 per la fornitura di n. 1 dispensatore per micropiastre, 
in data 19 gennaio 2024 la ditta Bioitalia s.r.l. ha presentato offerta tramite il portale 
Appalti&Contratti;

che in data 26 gennaio 2024 si è tenuta la seduta di gara per procedere all’aggiudicazione della Gara 
telematica suddetta, in cui è stata verificata ed approvata la documentazione amministrativa e tecnica 
presentata dalla ditta e proceduto con la richiesta di integrazione della stessa;

che in data 6 marzo 2024 si si è tenuta la seconda seduta di gara in cui è proceduto all’esame delle 
integrazioni presentate dalla ditta e alla apertura dell’offerta tecnica;

che in data 21 marzo 2024 si si è tenuta la terza seduta di gara in cui si è proceduto alla verifica 
dell’offerta tecnica e dell’offerta economica e che il prezzo complessivo offerto è risultato pari ad € 
34.950,00 IVA esclusa;

DATO ATTO

che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

che, per affidamenti di importo inferiore ad € 40,000,00 non è necessario richiedere alle ditte il 
Documento di Gara Unico Europeo, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del Decreto sopra richiamato;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTI

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3, della Legge13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO

di utilizzare il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di affidare la TD su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 3915640 per la 
fornitura di n. 1 unità elettronica di acquisizione dati da laboratorio, in favore della ditta TNE 
s.r.l.., all’importo di € 22.770,00 IVA esclusa, pari ad € 27.779,00 IVA inclusa- CIG: 
A04035ACED, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36;

2. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - 
Attrezzature sanitarie, centro di costo IGA CCR PNCL24;

3. di dichiarare deserta per mancanza di offerte la TD su Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione n. 3916670 per la fornitura di n. 1 sistema elettroforetico BluePippin device, - 
CIG: A0406DB12B, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36;

4. di affidare la TD su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 3921214 per la 
fornitura di n. 1 processatore di tessuti, in favore della ditta Epredia Italy s.r.l., all’importo di € 
39.900,00 IVA esclusa, pari ad € 48.678,00 IVA inclusa- CIG: A04254063F, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

5. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - 
Attrezzature sanitarie, centro di costo DIA DIG PNCL24;

6. di affidare la Gara telematica G02249 per la fornitura di n. 1 dispensatore per micropiastre, in 
favore della ditta Bioitalia s.r.l., all’importo di € 34.950,00 IVA esclusa, pari ad € 42.639,00 IVA 
inclusa- CIG: A042DF2334, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36;

7. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - 
Attrezzature sanitarie, centro di costo GEN TER PNCL24.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Francesco Begini     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2024-03-28T09:19:27+0000


		2024-04-02T07:21:35+0000




